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1 Úvod

Hlavním záměrem této práce je vyobrazit cyklus geometrických tvarů vybranou

technikou. S grafickou technikou jsem se setkávala již dříve na základní umělecké škole,

kterou jsem pravidelně navštěvovala od útlého věku. Linoryt se postupem času stal mojí

nejoblíbenější technikou, která mi umožňuje vyjádřit mé pocity a myšlenky. Výsledkem

výtvarné činnosti je soubor šesti linorytů o rozměrech A2.

Práce je rozdělená na tři části ‒ teoretickou, praktickou a didaktickou. V úvodní

teoretické části se vyskytuje základ, který je sumarizací všech poznatků, historie, postupu a

způsobu práce grafických technik. V této kapitole věnuji hlavní pozornost významným

českým grafikům, kteří svou tvorbou ovlivnili vývoj české grafiky a přispěli tak k jejímu

rozkvětu.

Praktická část popisuje tvůrčí proces grafické techniky, vývoj práce a interpretuje

jednotlivé linoryty. V této části uplatňuji zkušenosti, znalosti a dovednosti, které jsem si

osvojila během studia. Hlavní inspiraci hledám v abstraktním umění. Ve své tvorbě se

snažím, aby nešlo pouze o realistické zpracování geometrických tvarů. Vracím se zpět do

minulosti, do nejkrásnějšího období mého života, a to do dětství. Při vytváření grafických

děl se inspiruju hlavně okamžiky zachycenými v rodinném albu a snažím se vyobrazit i

tehdejší atmosféru. Těmito grafickými listy chci divákovi předat své vzpomínky z mládí,

vyvolat v něm takové emoce, které jsem i já kdysi prožívala. Ve své tvorbě navozuji

atmosféru tajemna, která povede k zamyšlení nad skrytým významem mé tvorby.

Závěrem mé práce je didaktická část, jež zhodnocuje a využívá techniku linorytu.

V této části se snažím zakomponovat téma grafiky a zahrnout ho do vyučovacího procesu.
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2 Grafické techniky

2.1. Vývoj grafiky

Počátky grafických technik se objevily již v prehistorických dobách, kdy se začalo

rozvíjet grafické cítění. Používaly se různé otisky, výtisky či primitivní grafická

znázornění zvířat. Dále se tyto techniky používaly k zobrazení tehdejšího světa nebo

událostí, které se odehrávaly. Dochovaly se i malby s pocity a zážitky. Nejstarší jeskynní

malby se využívaly daleko dříve než psané písmo, a důkazem toho mohou být nejstarší

objevené malby z pozdního paleolitu.

Grafické techniky značně ovlivnily vývoj kultury starověkých civilizací. První

grafické tisky se našly v Číně v 6. století. Nejvíce oblíbený a rozšířený byl dřevořez.

Pomocí dřevořezu se tiskly náboženské motivy. Dřevořez byl hojně rozšířený i v Egyptě,

kde se používal především k potisku látky a k různým dekoracím. Tato technika se

postupně rozšířila z Orientu až do Evropy. K přelomové události došlo po roce 1440, kdy

Johannes Gutenberg vynalezl knihtisk.

Grafika a grafické techniky získaly smysl až po staletém vývoji materiálu k psaní,

který se nazýval papyrus. Mezi používané materiály patřila i zvířecí kůže zbavená

srsti‒pergamen, dále se také využívalo i hedvábí a mnoho dalších přírodních materiálů.

Tímto postupným vývojem materiálů se došlo až k již známému a nejvíce používanému

papíru.

Grafika dříve označovala všechny způsoby psaní a kreslení. Pojem grafika vznikl

z řeckého slova ,,grafein“, což znamená psát nebo kreslit. Dnes je základním principem

grafiky rozmnožování díla tiskem, což je důkazem toho, že hlavní podstata grafiky zůstala

zachována (Bauer 1999). Mezi grafické techniky nelze zařadit novodobé kopírovací

technologie, které automaticky a bezmyšlenkovitě vygenerují dílo.

2.1 Rozdělení grafiky

Grafiku lze rozdělit do mnoha kategorií podle různých názorů. Vymezení

jednotlivých kategorií je velice sporné, jelikož se některé z nich prolínají. V odborné

literatuře se nejčastěji setkáváme s dělením grafiky do tří oblastí – původní umělecké,

reprodukční a užité grafiky.
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 Jindřich Marco (1981) ve své publikaci rozšiřuje toto dělení ještě o oblast dekorativní.

V oblasti umělecké grafiky se často používá termín ,,volná grafika“. Díla volné

grafiky jsou vytvářena umělcem podle jeho niterní představy a svobodné fantazie. Od

začátku do konce je taková práce tvořena dílem a odrazem jednoho umělce, který do ní

promítá své myšlenky, pocity, postoje či zpovědi. Originální provedení díla mají nejblíže

k obrazům. Do této grafické oblasti patří nejhodnotnější grafická díla, která nelze ničím

nahradit.

Reprodukční funkce doprovázela grafiku již v jejich počátcích. Pod pojmem

reprodukční grafika se skrývá grafika, která je vytvořená podle jiné předlohy. Jedná se o

řemeslné zpracování, jejíž cílem je co nejpřesněji a co v největším počtu rozmnožit

předlohu. Reprodukční grafiku vytváří více malířů a jejich hotový návrh tisknou a vyrývají

odborníci. Této techniky využíval i slavný rytec Václav Hollar.

K určitému účelu či užitku slouží grafika užitá. Slouží hlavně k praktickým účelům a

je vázána na zadání úkolu. Předměty užité grafiky nacházíme běžně kolem nás. Patří mezi

ně plakáty, pozvánky, diplomy, novoročenky atd. Mezi tvorbu užité grafiky však patří též

díla vyrobená strojově a ve větším počtu (Marco 1981).

Dekorativní grafiku Jindřich Marco charakterizuje ve své knize (1981) jako naučnou

oblast grafiky používanou cíleně k výzdobě určitého textu. Mezi dekorativní grafiku lze

zařadit obrazy ptáků, pohledy na města, staré květiny, výjevy z venkovského života a další.
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3 Linoryt

3.1 Původ lina

Za objevitele lina je považován Angličan Federic Walton( 1834 –1928 ), který roku

1863 objevil lino jako podlahovou krytinu. Název pro svůj vynález Walton odvodil

z latinského názvu linum oleum, což znamená ,,len a olej“, jelikož nejdůležitějším prvkem

lina je lněný olej. Dále může obsahovat přírodní materiály ‒ smoly, vápence, juty, dřevní

moučky a pigmenty. Walton využil jeho vlastností, zejména pružnosti a pevnosti. Lino se

stalo mezi lidmi velmi oblíbeným díky dlouhé životnosti a snadné údržbě.

Koncem 19. století v německy mluvících zemích bylo lino poprvé využito jako

grafický materiál. Zásluhou France Cizeka (1865-1949) se v zájmových kroužcích začal

propagovat tisk z lina. Cílem jeho snahy byl spontánní dětský projev bez vnějšího zásahu

do tvorby. Uplatňoval takové materiály, které nevyžadují příliš složité instrukce a

zanechávají tvůrčí volnost.

Na počátku 20. století Franz Cizek uspořádal výstavu svých žáků. Tato výstava

upoutala pozornost veřejnosti, dokonce přitáhla pozornost umělců a pedagogů z různých

zemí. Od té doby se lino stalo součástí výtvarného vzdělání pro děti i studenty

(Hemelrijková 2000).

3.2 Proměny českého linorytu

Úplné počátky českého linorytu jsou spojovány především s komerčním tiskem jenž

spadá do poloviny prvního desetiletí 20. století. Linoryt se zabýval zejména plakáty a

reklamou, čímž na sebe upoutal pozornost. Zájem o linoryt rostl.

„Prvním českým výtvarníkem, který linoryt umělecky zúročil rovnocenně s ostatními

grafickými technikami, byl Josef Váchal (1884–1969). Jeho tvorba byla ovlivněna

expresionismem a secesí, ve své tvorbě se však pokoušel o své stylově nevyhraněné

umělecké vyjádření.“(Wohlmuth 2000). Josef Váchal jakožto malíř, řezbář, sochař,

ilustrátor, grafik a v neposlední řadě také spisovatel a básník. Většinu času se věnoval

dřevořezu. V roce 1905 studoval malbu u Aloise Kalvody a Rudolfa Béma. Následující rok

se na soukromé škole začal věnovat grafice. O pár let později, tedy v roce 1910, se stal

spoluzakladatelem skupiny Sursum.
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Na zahajovací výstavu skupiny vytvořil secesní tříbarevný plakát s námětem chlapeckého

aktu natahujícího ruku pro jablko. Tento secesní plakát byl jedním z prvních plakátů

vůbec.

Zajímal se o grafické práce, které využívaly primitivní vyjádření životních postojů


[…]


části díla je totožný geometrický tvar, který znázorňuje mě. Větší je proto, protože jsem o

pár let starší. Snažila jsem se zachytit naše protiklady a vyjádřit je výraznými kontrasty.

(viz Příloha č. 20, 21).
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5 Didaktická část

Výtvarná výchova by měla žákům poskytnout široké spektrum teoretických i

praktických zkušeností s různými výrazovými prostředky. Žák by měl mít na výběr

možnosti, ze kterých si může vybírat a použít je při vlastní tvorbě. Tento předpoklad se

samozřejmě nachází i v Rámcovém vzdělávacím programu pro vzdělávání. Škola by měla

žákům rozšířit obzory v různých směrech a poskytnout jim všeobecné vzdělání ve všech

oborech.

Grafika by měla být zahrnuta do výuky, protože je podstatnou součástí výtvarného

umění. Technologie linorytu je nyní velmi rozšířená a může si ji vyzkoušet skoro každý.

Domnívám se, že zapojení grafiky do výuky by bylo pro žáky příjemným zpestřením.

Grafika obohacuje žáka o výtvarné myšlení, nové zážitky a cenné zkušenosti. Je

velice důležité, aby se žák seznámil se základními technikami a naučil se správný pracovní

postup, abychom předešli zbytečným úrazům. Žák se učí předvídat, co způsobí stopa

rydlem. Nesmí zapomenout, že chybný krok rydlem nelze napravit.

V první části bych žáky seznámila s technikou linorytu, dozvědí se, co je to grafika,

jaké máme druhy grafiky, jak se realizuje tisk z výšky a hlavně, jak takový tisk vlastně

funguje. Dále bych žáky seznámila s tvorbou některých českých autorů. Napadlo mě, že

bych žákům mohla ukázat pár ukázek z tvorby Michala Cihláře, protože jeho témata často

zahrnují zvířata ze zoologické zahrady, která by se žákům mohla líbit. Žáci získají

teoretické znalosti o grafice, ale také budou rozvíjet svou tvořivost a fantazii. Každý z žáků

si připraví návrh libovolného zvířete a pomocí pauzovacího papíru návrh převedou na lino.

Žáci získají praktické znalosti o technice a při překreslování motivu dochází k rozvoji

jemné motoriky. Po přenesení návrhu se žáci mohou pustit do rytí. Před rytím je dobré se

ujistit, zda žáci vědí, které plochy budou vyrývat. U linorytu je zaručené, že všichni

neskončí ve stejný čas, tudíž je možné předejít frontám u grafického lisu.

Při tisku žáci získávají praktické znalosti o technice tisku z výšky. Po dotisknutí

všech prací výtisky necháme uschnout a společně zhodnotíme hodinu a na závěr proběhne

závěrečná reflexe. Díky reflexi poznáme, co máme společného s druhými a v čem jsme

naopak odlišní. Tyto rozdíly jsou velice přínosné, protože díky nim vzniká prostor pro

diskuzi. Žáci mají prostor pro vysvětlení své tvorby nebo si také mohou předat vzájemné
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nápady. Při diskuzi se snaží porozumět druhým, ale i sami sobě. Žáci také rozvíjí empatii a

učí se porozumět druhým. Každé dílo je něčím jedinečné.
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6 Závěr

Od prvotních realizací a myšlenek uběhla spousta času. Postupem času mě tvorba

posunula úplně jinam, než jsem si na začátku představovala. Volnost uchopení tématu

neurčovala hranice. V tu chvíli jsem se topila v proudu svých myšlenek, protože mě toho

napadalo opravdu mnoho. Cíl mé práce se sám proměňoval během celého tvůrčího

procesu, až do té doby, kdy ve mně jeden z mých návrhu probudil pocity z dětství.

Ve své tvorbě jsem se snažila, aby nešlo jen o realistické zpracování tématu. Chtěla

jsem se vrátit zpět do minulosti, do nejkrásnějšího období života, a tím je dětství. Těmito

grafickými listy jsem chtěla divákovi sdělit své vzpomínky z mládí. Vyvolat v něm právě

takové emoce, které jsem prožívala. Snažila jsem se dát dílu tajemnou atmosféru, aby se

divák při pohledu na dílo pozastavil nad jeho významem. Při tvorbě jsem si prohlížela

fotografie z dětství a nejhlubší emoce jsem promítla do své tvorby.

Dohromady jsem vyryla devět matric a pro finální tisky jsem jich použila šest. Při

tisku grafických listů jsem byla dojatá tím, jak se krok po kroku rodí výsledná podoba mé

tvorby, na které jsem pracovala přes půl roku. Linoryty jsem tiskla na šedý tónovaný papír.

Finální vzhled všech tisků mě příjemně překvapil. Stále se držím přísloví „V jednoduchosti

je krása“.

Cíl bakalářské práce splnil mé očekávání a naplnil mě pocitem štěstí. Chtěla bych

v tomto směru pokračovat a grafice se nadále věnovat. Mám mnoho dalších nápadu, které

bych chtěla zrealizovat.
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Resumé

The bachelor thesis consists of the theoretical, practical and didactic part. The

theoretical part is focused mainly on the development of graphics, graphic techniques,

colors and also on the development of Czech linocut. The practical part contains the

technological process, has inspiration, proposals and final work. In the didactic part, I try

to incorporate the topic ofgraphics and include it in the lesson. The aim of this work was to

create a cycle of six geometric images. I chose the linout technice because I am very fond o

fit, because it´s closest to my heart. I was mainly inspired by František Kupka or Robert

Delaunay. A lot of time passed since the initial idea. During my work I gained a lot of

knowledge and experience. I had a free topic, which was often harder than if I had a fixed

topic. I had a lot of ideas and thoughts. The goal of this work met my expectations and

filled me with a feeling of happiness. I would like to continue in this direction and further

develop in graphics. I have many other ideas that I would like to create.
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