Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Geometrické vidění**

**Práci předložila studentka: Kateřina Hejnová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek oponentky práce: Mgr. Monika Plíhalová**

### 1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce považuji za splněný. Kateřina Hejnová připravila soubor šesti linorytů inspirovaných geometrickými tvary. Svou grafickou práci vhodně představila v textu bakalářské práce.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Teoretickou část bakalářské práce autorka věnuje představení grafických technik. Popisuje historické proměny grafiky se zaměřením na autory, kteří v průběhu 20. století utvářeli podoby českého linorytu.*

*V praktické části dokumentuje tvůrčí proces od prvních nápadů a skic po finální zpracování. Zajímavý je popis procesu abstrahování – autorka se inspiruje rodinnými fotografiemi, které v ní probouzí silné vzpomínky. V zážitcích z dětství hledá abstraktní principy, které uplatňuje při zpracovávání grafického díla – pohyb, napětí, rytmus, kontrast, zrcadlení apod. Díky pravidlům, která si autorka nastavila pro vlastní geometrické kompozice, soubor linorytů obsahuje zvláštní osobní symboliku.*

*Celkový rozsah textu je vzhledem k praktickému zaměření BP adekvátní.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Kateřina Hejnová představuje soubor velice kvalitních grafik. Abstraktní kompozice jsou rozehrané bohatstvím tvarů a textur. Soubor působí uceleně a čistě. Zajímavé jsou i variace tisku v barvě. Řemeslné zvládnutí techniky je profesionální.*

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Text práce je přehledný. Literatura je citována v souladu s normou. Přílohy obsahují fotodokumentaci praktické části práce.*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Celkově působí práce výborným dojmem. Proces abstrahování, který je detailně popsán v textu práce, autorku dovedl k bohatému grafickému tvarosloví. Kompozice jsou promyšlené, neztrácí však hravost a napětí. V textu práce autorka zmiňuje jako svá inspirační východiska některé autory moderního umění, čemuž odpovídá i celková podoba geometricky pojatých grafik.*

*Text práce obsahuje také úvahu o didaktických aspektech zvoleného tématu. Zde se Kateřina Hejnová soustředí na techniku linorytu a její využití ve školní praxi. Navrhované úkoly by mohly více odrážet hru s výrazovými prostředky, která je autorce vlastní. Pozornost by bylo možné věnovat také procesu abstrahování a klást si otázku, jak přivést žáky k citlivějšímu vnímání abstraktního umění.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Pokuste se porovnat Váš způsob abstrahování s přístupem některého Vámi zvoleného umělce (např. Františka Kupky). Co může inspirovat autora k volbě abstraktních forem?*

#### 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Výborně*

**Datum: 4. 6. 2021**

**Podpis: Mgr. Monika Plíhalová**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury